de Rouen, donne à l’archevêque de Rouen et au chapitre de la cathédrale, une place dans la 

paroisse Saint-Maclou afin qu’ils puissent y installer les Franciscains. Ces derniers pourront y 

édifier une chapelle ainsi que d’autres bâtiments utiles à la communauté (A.D.S.M 35 H 2)141. 

Ainsi, Guillaume de Capreville a probablement acquis, par donation ou par vente, plusieurs 

tènements afin de constituer un enclos primitif assez vaste pour y installer la communauté 

franciscaine (Fig. 14.4)142. 

L’implantation des Franciscains à Rouen est réalisée à l’instigation de l’archevêque et du 

chapitre et donc par la plus haute autorité religieuse de la ville. Cette donation n’est que partielle 

puisque le chanoine prévoit que la place ou le tènement reviendra au chapitre Notre-Dame au 

cas où les Franciscains l’abandonneraient. En revanche, il est convenu que la chapelle et 

l’espace nécessaire à la construction d’une maison presbytérale resteraient à l’église Saint-

Maclou. Un déplacement des Franciscains est donc déjà envisagé dès leur arrivée dans les 

faubourgs de la ville. Afin de dédommager l’église Saint-Maclou, des compensations sont 

prévues pour l’église Saint-Maclou. Cette donation est ratifiée le même mois par l’archevêque 

Thibaud d’Amiens, et par Gilles, prêtre de Saint Maclou (A.D.S.M. 35 H 2)143. En contribuant 

à cette fondation, le chanoine Geoffroi de Capreville souhaitait contribuer au salut de ses 

ancêtres, parmi lesquels se trouve, entre autres, l’archevêque Robert Poulain. Cette donation 

provisoire permettait au chapitre d’y prélever des droits, tout du moins, lorsque ceux-ci ne sont 

pas donnés aux religieux144. 

141 " Licebit autem dictis fratribus in tenementis predictis ubicumque voluerint capellam construere et edificia 
facere et de ipsis ordinare prout sibi et ordini suo / melius viderint expedire et quam domini ipsi vel aliqui eorum 
ibi fuerint et manserint in ordine suo divinis / obsequiis mancipati " (A.D.S.M. 35 H 2). 
142 L’acte de donation fait état de deux places : " Totum illud tenementum quod habebam in parrochia sancti 
Macuti extra murum regis super secanam sicut se proportat inter pratum sancti audoeni quod est retro domum 
guillermi estate ex une parte et murum regis ex altera et inter secanam ex una parte et aquam de aubete ex altera 
et pretera dedi eis fossatum quod est inter tenementum Roberti de Mesnil clac ex una parte et tenementum berneri 
musart ex altera. Et inter tenementum Radulfi la Vague ex una parte et aquam de Aubete ex altera. Item dedi et 
concessis eisdem totum illud tenementum quod fuit berneri musart et petronille uxoris sue in Ponte Hunfridi 
videlicet inter duo fossata propinquiora muro civitatis sicut se proportat feodo heredum durable usque ad aquam 
de aubete versus secanam " (A.D.S.M. 35 H 2). 
143 " Si autem ibi manere et esse voluerint et inde recesserint capella si qua ibidem constructa fuerit cum 
competenti terra ad faciendum ibi edificium ad opus et habitationem unius presb(ite)ri ecclesie / Sancti Macuti 
remanebit. Residuum vero terrarum et edificiorum si qua ibi fuerint erunt decani et capituli  / Rothomagensis " 
(A.D.S.M. 35 H 2). 
144 En 1232, le chapitre Notre-Dame n’entend pas empiéter sur la seigneurie du roi c’est-à-dire sur le fossé et le 
mur de la ville que le roi vient de donner aux religieux (Delisle, 1978: acte 392, p. 63). 
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Figure 14.4 : La première implantation des Franciscains, restitution possible de l’enclos. 

❖ Site d’implantation : Le premier établissement des Franciscains se situe à l’extérieur 

de la ville dans la paroisse Saint Maclou (Fig. 14.5). D’après les actes relatifs à cette implantation, 

le couvent se situait dans la banlieue de Rouen145. Le couvent est borné à l’ouest par l’enceinte 

de la ville (" murum regis "), au sud par la Seine, à l’est par l’Aubette et au nord par un pré 

appartenant à l’abbaye Saint-Ouen (Fig. 14.4)146. En réalité, l’enclos primitif se limitait sans 

doute à la rivière de l’Aubette au sud puisqu’il est impossible que leur enclos ait dépassé cette 

contrainte naturelle (Fig. 14.4). En revanche, ces religieux disposaient sans doute du terrain entre 

l’Aubette et la Seine.  

Les informations concernant cette première implantation sont ténues. Les religieux avaient 

probablement pu construire une église et des bâtiments communautaires comme l’atteste l’acte 

de donation mais rien n’indique que les religieux aient réalisé ces projets147. 

145 " Ego autem et heredes mei terras illas et tenementa guarantirandis obligo totum tenementum meum laicale 
quod habeo in Banleuca Rothomag. " (A.D.S.M. 35 H 2). 
146 " in parrochia sancti Macuti extra murum regis super secanam sicut se proportat inter pratum sancti audoeni 
quod est retro domum guillermi estate ex une parte et murum regis ex altera et inter secanam ex una parte et 
aquam de aubete ex altera et pretera dedi eis fossatum quod est inter tenementum roberti de mesnil clac ex una 
parte et tenementum berneri musart ex altera. Et inter tenementum radulfi la Vague ex una parte et aquam de 
aubete ex altera. Item dedi et concessis eisdem totum illud tenementum quod fuit berneri musart et petronille 
uxoris sue in ponte hunfridi videliicet inter duo fossata propinquiora muro civitatis sicut se proportat feodo 
heredum durable usque ad aquam de aubete versus secanam " (A.D.S.M. 35 H 2). 
147 " Licebit autem dictis fratribus in tenementis predictis ubicumque voluerint capellam construere et edificia 
facere et de ipsis ordinare prout sibi et ordini suo melius viderint expedire et quam domini ipsi vel aliqui eorum 
ibi fuerint et manserint in ordine suo divinis obsequiis mancipati " (A.D.S.M. 35 H 2). 
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Figure 14.5 : Site d'implantation du premier couvent des Franciscains. 
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Couvent des Franciscains : implantation définitive 

❖ Origine du couvent : Le terrain occupé par les Franciscains dans la paroisse Saint-